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J프랜드유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-10 예산액 429,458,000

제1조 2024학년도 J프랜드유치원회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 429,458,000원으로 한다. 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교직원 인건비

         2. 세금, 공과금

         3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.,

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체 (교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우

 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과 법인 이사회의 의결을 

받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2023학년도 명시이월사업은 붙임 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

제6조 2023학년도 계속비 사업은 붙임 "계속비 사업예산 조서"와 같다.

2조명주 2025년 02월 19일 14시 37분 43초 전북특별자치도교육청 J프랜드유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -55,195 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -44,325 0 0  

공통과정지원금 -35,020 0 0  

(추경2회) 유아학비 지원금 -13,784,000 = -13,784,000

(추경2회) (무상교육)무상교육비

 지원금(만3~4세)
-19,256,000 = -19,256,000

(추경2회) (무상교육)무상교육비

 지원금(만5세)
-1,380,000 = -1,380,000

(추경2회) 5세 유아 추가 지원금 -600,000 = -600,000

방과후과정지원금 -9,305 0 0  

(추경2회) 방과후과정 지원금 -9,305,000 = -9,305,000

인건비보조금수입 71 0 0  

교육청보조금(인건비) 71 0 0  

(추경2회) 행정직원인건비지원금 71,000 = 71,000

일반운영보조금수입 -10,941 0 0  

교육청보조금(일반운영) -10,941 0 0  

(성립전) (목적)급식종사자 폐암

 검진비 지원금
125,000 = 125,000

(추경2회) 공기정화장치운영비 -1,500,000 = -1,500,000

(추경2회) 무상급식지원금 -9,126,000 = -9,126,000

(추경2회) (목적)식재료(친환경

농산물)
-776,000 = -776,000

(추경2회) 정보시스템 접속환경 

개선비
10,000 = 10,000

(추경2회) (목적)식재료(지자체 

친환경농산물)
326,000 = 326,000

설치경영자및민간이전수입 0 0 5,300  

설치및경영자이전수입 0 0 5,300  

그밖의설치및경영자이전

수입
0 0 5,300  

(성립전) 원장 전입금 5,300,000 = 5,300,000

행정활동수입 0 0 2,183  

이자수입 0 0 -17  

이자수입 0 0 -17  

(추경2회) 이자수입 -17,000 = -17,000
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

그밖의행정활동수입 0 0 2,200  

그밖의행정활동수입 0 0 2,200  

(성립전) 2024년시니언인턴십지

원금
1,200,000 = 1,200,000

(추경2회) 교생실습비 -200,000 = -200,000

(추경2회) 2024년시니언인턴십지

원금
1,200,000 = 1,200,000

세입합계 -55,195 0 7,483 세입 총 합계 -47,712
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 -9,048 0 0 -9,048    

교원인건비 -50 0 0 -50    

교원법정부담금 -50 0 0 -50    

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
2,137,000 =   2,137,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금
-2,187,000 =   -2,187,000

직원인건비 -2,019 0 0 -2,019    

직원급여 17 0 0 17    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)봉급(행정직원)
17,000 =   17,000

직원수당 -600 0 0 -600    

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절및휴가비
-600,000 =   -600,000

직원법정부담금 625 0 0 625    

(추경2회) (보조금및지원금)

 4대보험 부담금
625,000 =   625,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-2,061 0 0 -2,061    

(추경2회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금(행정직원)
-2,061,000 =   -2,061,000

그밖의인건비 -6,979 0 0 -6,979    

그밖의인건비 -6,979 0 0 -6,979    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 방과후교사 인건비
68,000 =   68,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

방과후 4대보험부담금(법정)
-220,000 =   -220,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(조리사)
-1,238,000 =   -1,238,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(조리사) 법정4대보험
-1,589,000 =   -1,589,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 환경미화
-3,000,000 =   -3,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 조리사외 일용직인건비
-1,000,000 =   -1,000,000

운영비 -18,777 0 7,484 -11,293    

관리운영비 -13,504 0 7,484 -6,020    

수용비 -6,127 0 -492 -6,619    

(성립전) (그밖의수입) 소모

품 구입비
1,200,000 =   1,200,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)급

식종사자 폐암 검진비
125,000 =   125,000

(추경2회) (그밖의수입) 소

모품 구입비
-1,692,000 =   -1,692,000
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(추경2회) (보조금및지원금)

 원아모집 광고료
-817,000 =   -817,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 소규모 수선비
-846,000 =   -846,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 소모품 구입비
-1,200,000 =   -1,200,000

(추경2회) (보조금및지원금) 전기,소

방 안전점검및용역비
60,000 =   60,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

공기정화장치 임차료
-1,500,000 =   -1,500,000

(추경2회) (보조금및지원금) 사무용품

외 각종수수료

(우편료,배송비,택배비)
-957,000 =   -957,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 저수조 청소비
-330,000 =   -330,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 승강기 안전및각종검사비
-750,000 =   -750,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 수질검사비
4,000 =   4,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 공기질 측정비
185,000 =   185,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타수용비
-101,000 =   -101,000

수수료및제세공과금 -3,166 0 6,070 2,904    

(성립전) (그밖의수입) 전기

요금
3,000,000 =   3,000,000

(성립전) (그밖의수입) 상하

수도요금
1,000,000 =   1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금
-2,000,000 =   -2,000,000

(추경2회) (그밖의수입) 전

기요금
2,828,000 =   2,828,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전화요금
-100,000 =   -100,000

(추경2회) (그밖의수입) 상

하수도요금
-758,000 =   -758,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
300,000 =   300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 인터넷 요금
-22,000 =   -22,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 가스배상및화재보험료
-76,000 =   -76,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 재산세(건물,토지)
-159,000 =   -159,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 재정보증 보험료
-50,000 =   -50,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아 상해보험료
-102,000 =   -102,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타보험및각종제세공과금
-557,000 =   -557,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타공공요금
-400,000 =   -400,000

연료비 -4,000 0 1,906 -2,094    

(성립전) (그밖의수입) 연료

비
1,300,000 =   1,300,000
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(추경2회) (보조금및지원금)

 도시가스비
-4,000,000 =   -4,000,000

(추경2회) (그밖의수입) 연

료비
606,000 =   606,000

여비 -211 0 0 -211    

(추경2회) (보조금및지원금)

 출장여비
-211,000 =   -211,000

업무추진비 -5,273 0 0 -5,273    

일반업무추진비 -1,273 0 0 -1,273    

(추경2회) (보조금및지원금)

 내빈 다과비
-413,000 =   -413,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 경조사비
-500,000 =   -500,000

(추경2회) (보조금및지원금) 기타행사

 다과비(할로윈, 명절)
-360,000 =   -360,000

직책급업무추진비 -4,000 0 0 -4,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직책급 업무추진비
-4,000,000 =   -4,000,000

일반교육활동비 -16,245 0 0 -16,245    

일반교육활동비 -16,245 0 0 -16,245    

교사연수연구비 -685 0 0 -685    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
-685,000 =   -685,000

교재교구구입비 -2,483 0 0 -2,483    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육비)교구 구입비
-2,259,000 =   -2,259,000

(추경2회) (보조금및지원금) (학급운

영비)교재,교구,재료비 구입
-224,000 =   -224,000

행사비 -3,301 0 0 -3,301    

(추경2회) (보조금및지원금)

 할로윈 행사 운영비
-300,000 =   -300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절 행사 운영비
-400,000 =   -400,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 참여수업 운영비
-300,000 =   -300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 어린이날선물및행사운영비
-500,000 =   -500,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 크리스마스선물및운영비
-500,000 =   -500,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 운동회 행사 운영비
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 졸업및입학 기타행사비
-301,000 =   -301,000

복리비 -200 0 0 -200    

(추경2회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
-200,000 =   -200,000
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일반급식비간식비 -9,576 0 0 -9,576    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 식재료 구입비
-9,464,000 =   -9,464,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 식재료(지역산가공)
1,388,000 =   1,388,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 급식 운영비
-1,050,000 =   -1,050,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

식재료(친환경농산물)
-776,000 =   -776,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

식재료(지자체친환경농산물)
297,000 =   297,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

식재료(지자체유정란)
29,000 =   29,000

선택적교육활동비 -8,560 0 0 -8,560    

방과후교육활동비 -8,825 0 0 -8,825    

방과후특성화비 -8,825 0 0 -8,825    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 다독활동 강사 인건비
-2,520,000 =   -2,520,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 신체활동 도구대여료
-1,340,000 =   -1,340,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 창의루크활동 교재및재료구입
-1,680,000 =   -1,680,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 교구,교재및재료 구입
-285,000 =   -285,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 미술 퍼포먼스
-3,000,000 =   -3,000,000

그밖의교육활동비 265 0 0 265    

특별급식비간식비 265 0 0 265    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 간식비
-480,000 =   -480,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 간식비 구입
745,000 =   745,000

시설설비비품비 -2,565 0 0 -2,565    

설비비품비 -2,565 0 0 -2,565    

취득비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 가전제품외 기타구입비
-1,000,000 =   -1,000,000

유지비 -1,565 0 0 -1,565    

(추경2회) (보조금및지원금)

 기구유지 및 수리비
-1,565,000 =   -1,565,000

지난연도지출금 0 0 -1 -1    

지난연도지출금 0 0 -1 -1    

지난연도지출금 0 0 -1 -1    
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회) (그밖의수입) 

2023학년도 무상급식비 반납
-1,000 =   -1,000

세출합계 -55,195 0 7,483 -47,712
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 395,442 450,637 -55,195

공통과정및방과후과정지원금수입 277,875 322,200 -44,325

공통과정지원금 245,180 280,200 -35,020

(추경2회) 유아학비 지원금 -13,784,000 =   -13,784,000

(추경2회) (무상교육)무상교육비 지

원금(만3~4세)
-19,256,000 =   -19,256,000

(추경2회) (무상교육)무상교육비 지

원금(만5세)
-1,380,000 =   -1,380,000

(추경2회) 5세 유아 추가 지원금 -600,000 =   -600,000

방과후과정지원금 32,695 42,000 -9,305

(추경2회) 방과후과정 지원금 -9,305,000 =   -9,305,000

인건비보조금수입 24,800 24,729 71

교육청보조금(인건비) 24,800 24,729 71

(추경2회) 행정직원인건비지원금 71,000 =   71,000

일반운영보조금수입 92,767 103,708 -10,941

교육청보조금(일반운영) 92,767 103,708 -10,941

(성립전) (목적)급식종사자 폐암 검

진비 지원금
125,000 =   125,000

(추경2회) 공기정화장치운영비 -1,500,000 =   -1,500,000

(추경2회) 무상급식지원금 -9,126,000 =   -9,126,000

(추경2회) (목적)식재료(친환경농산

물)
-776,000 =   -776,000

(추경2회) 정보시스템 접속환경 개

선비
10,000 =   10,000

(추경2회) (목적)식재료(지자체 친

환경농산물)
326,000 =   326,000

설치경영자및민간이전수입 5,300 0 5,300

설치및경영자이전수입 5,300 0 5,300

그밖의설치및경영자이전수

입
5,300 0 5,300

(성립전) 원장 전입금 5,300,000 =   5,300,000

행정활동수입 3,124 941 2,183

이자수입 13 30 -17

이자수입 13 30 -17

(추경2회) 이자수입 -17,000 =   -17,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

그밖의행정활동수입 3,111 911 2,200

그밖의행정활동수입 3,111 911 2,200

(성립전) 2024년시니언인턴십지원금 1,200,000 =   1,200,000

(추경2회) 교생실습비 -200,000 =   -200,000

(추경2회) 2024년시니언인턴십지원

금
1,200,000 =   1,200,000

세입합계 403,866 451,578 -47,712
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 80,231 89,279 -9,048

교원인건비 13,930 13,980 -50

교원법정부담금 13,930 13,980 -50

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금
2,137,000 =   2,137,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험 부

담금
-2,187,000 =   -2,187,000

직원인건비 27,907 29,926 -2,019

직원급여 24,746 24,729 17

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)봉급

(행정직원)
17,000 =   17,000

직원수당 0 600 -600

(추경2회)(보조금및지원금) 명절및휴가

비
-600,000 =   -600,000

직원법정부담금 3,161 2,536 625

(추경2회)(보조금및지원금) 4대보험 부

담금
625,000 =   625,000

직원퇴직금및퇴직적립금 0 2,061 -2,061

(추경2회)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(행정직원)
-2,061,000 =   -2,061,000

그밖의인건비 38,394 45,373 -6,979

그밖의인건비 38,394 45,373 -6,979

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 방과

후교사 인건비
68,000 =   68,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 방과

후 4대보험부담금(법정)
-220,000 =   -220,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(조리

사)
-1,238,000 =   -1,238,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(조리

사) 법정4대보험
-1,589,000 =   -1,589,000

(추경2회)(보조금및지원금) 환경미화 -3,000,000 =   -3,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 조리사외 일

용직인건비
-1,000,000 =   -1,000,000

운영비 52,866 64,159 -11,293

관리운영비 43,479 49,499 -6,020

수용비 11,732 18,351 -6,619

(성립전)(그밖의수입) 소모품 구입비 1,200,000 =   1,200,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)급식종

사자 폐암 검진비
125,000 =   125,000

(추경2회)(그밖의수입) 소모품 구입비 -1,692,000 =   -1,692,000
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과  목
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) 원아모집 광

고료
-817,000 =   -817,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
-846,000 =   -846,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소모품 구입

비
-1,200,000 =   -1,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전기,소방 

안전점검및용역비
60,000 =   60,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 공기

정화장치 임차료
-1,500,000 =   -1,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사무용품외 각종수수료

(우편료,배송비,택배비)
-957,000 =   -957,000

(추경2회)(보조금및지원금) 저수조 청소

비
-330,000 =   -330,000

(추경2회)(보조금및지원금) 승강기 안전

및각종검사비
-750,000 =   -750,000

(추경2회)(보조금및지원금) 수질검사비 4,000 =   4,000

(추경2회)(보조금및지원금) 공기질 측정

비
185,000 =   185,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타수용비 -101,000 =   -101,000

수수료및제세공과금 24,212 21,308 2,904

(성립전)(그밖의수입) 전기요금 3,000,000 =   3,000,000

(성립전)(그밖의수입) 상하수도요금 1,000,000 =   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전기요금 -2,000,000 =   -2,000,000

(추경2회)(그밖의수입) 전기요금 2,828,000 =   2,828,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전화요금 -100,000 =   -100,000

(추경2회)(그밖의수입) 상하수도요금 -758,000 =   -758,000

(추경2회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
300,000 =   300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 인터넷 요금 -22,000 =   -22,000

(추경2회)(보조금및지원금) 가스배상및

화재보험료
-76,000 =   -76,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재산세(건

물,토지)
-159,000 =   -159,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
-50,000 =   -50,000

(추경2회)(보조금및지원금) 원아 상해보

험료
-102,000 =   -102,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타보험및

각종제세공과금
-557,000 =   -557,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타공공요

금
-400,000 =   -400,000

연료비 7,506 9,600 -2,094

(성립전)(그밖의수입) 연료비 1,300,000 =   1,300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) 도시가스비 -4,000,000 =   -4,000,000

(추경2회)(그밖의수입) 연료비 606,000 =   606,000

여비 29 240 -211

(추경2회)(보조금및지원금) 출장여비 -211,000 =   -211,000

업무추진비 9,387 14,660 -5,273

일반업무추진비 1,387 2,660 -1,273

(추경2회)(보조금및지원금) 내빈 다과비 -413,000 =   -413,000

(추경2회)(보조금및지원금) 경조사비 -500,000 =   -500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타행사 다

과비(할로윈, 명절)
-360,000 =   -360,000

직책급업무추진비 8,000 12,000 -4,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직책급 업무

추진비
-4,000,000 =   -4,000,000

일반교육활동비 61,741 77,986 -16,245

일반교육활동비 61,741 77,986 -16,245

교사연수연구비 1,315 2,000 -685

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 연수비 -685,000 =   -685,000

교재교구구입비 11,599 14,082 -2,483

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육

비)교구 구입비
-2,259,000 =   -2,259,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)교재,교구,재료비 구입
-224,000 =   -224,000

행사비 299 3,600 -3,301

(추경2회)(보조금및지원금) 할로윈 행사

 운영비
-300,000 =   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 명절 행사 

운영비
-400,000 =   -400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 참여수업 운

영비
-300,000 =   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 어린이날선

물및행사운영비
-500,000 =   -500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 크리스마스

선물및운영비
-500,000 =   -500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 운동회 행사

 운영비
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 졸업및입학 

기타행사비
-301,000 =   -301,000

복리비 400 600 -200

(추경2회)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
-200,000 =   -200,000

3조명주 2025년 02월 19일 14시 37분 44초 전북특별자치도교육청 J프랜드유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

일반급식비간식비 48,128 57,704 -9,576

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 식재

료 구입비
-9,464,000 =   -9,464,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 식재

료(지역산가공)
1,388,000 =   1,388,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 급식

 운영비
-1,050,000 =   -1,050,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 식재

료(친환경농산물)
-776,000 =   -776,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 식재

료(지자체친환경농산물)
297,000 =   297,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 식재

료(지자체유정란)
29,000 =   29,000

선택적교육활동비 33,440 42,000 -8,560

방과후교육활동비 23,575 32,400 -8,825

방과후특성화비 23,575 32,400 -8,825

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 다독활동 강사 인건비
-2,520,000 =   -2,520,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 신체활동 도구대여료
-1,340,000 =   -1,340,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 창의루크활동 교재및재료구입
-1,680,000 =   -1,680,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 교구,교재및재료 구입
-285,000 =   -285,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 미술 퍼포먼스
-3,000,000 =   -3,000,000

그밖의교육활동비 9,865 9,600 265

특별급식비간식비 9,865 9,600 265

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비
-480,000 =   -480,000

(추경2회)(보조금및지원금) 간식비 구입 745,000 =   745,000

시설설비비품비 5,883 8,448 -2,565

설비비품비 5,883 8,448 -2,565

취득비 5,448 6,448 -1,000

(추경2회)(보조금및지원금) 가전제품외 

기타구입비
-1,000,000 =   -1,000,000

유지비 435 2,000 -1,565

(추경2회)(보조금및지원금) 기구유지 및

 수리비
-1,565,000 =   -1,565,000

지난연도지출금 2,189 2,190 -1

지난연도지출금 2,189 2,190 -1

지난연도지출금 2,189 2,190 -1

4조명주 2025년 02월 19일 14시 37분 44초 전북특별자치도교육청 J프랜드유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)(그밖의수입) 2023학년도 무상

급식비 반납
-1,000 =   -1,000

세출합계 236,350 284,062 -47,712

5조명주 2025년 02월 19일 14시 37분 44초 전북특별자치도교육청 J프랜드유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경2회

조명주 2025년 02월 19일 14시 37분 44초 17 전북특별자치도교육청 J프랜드유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

조명주 2025년 02월 19일 14시 37분 44초 18 전북특별자치도교육청 J프랜드유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : J프랜드유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 429,458 477,170 -47,712 -10

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -55,195 414,642 96.6

수익자부담금 0 6,000 1.4

그 밖의수입 7,483 8,816 2.1

보조금및지원금수입 -55,195 414,642 96.6

수익자부담수입 0 6,000 1.4

설치경영자및민간이전수입 5,300 5,300 1.2

차입금수입 0 392 0.1

행정활동수입 2,183 3,124 0.7

19조명주 2025년 02월 19일 14시 37분 44초 전북특별자치도교육청 J프랜드유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : J프랜드유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 429,458 477,170 -47,712 -10

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -9,048 240,139 55.9

운영비 -11,293 52,866 12.3

일반교육활동비 -16,245 61,741 14.4

선택적교육활동비 -8,560 61,640 14.4

시설설비비품비 -2,565 10,883 2.5

지난연도지출금 -1 2,189 0.5

보조금및지원금수입 -55,195 414,642 96.6

수익자부담수입 0 6,000 1.4

설치경영자및민간이전수입 5,300 5,300 1.2

차입금수입 0 392 0.1

행정활동수입 2,183 3,124 0.7

20조명주 2025년 02월 19일 14시 37분 44초 전북특별자치도교육청 J프랜드유치원


